
 

 

 

 جمهورية مصر العربية
 مجلس النواب

 ـــــ

 

 الأولالفصل التشريعى 
 الخامسنعقاد العادى دور الا

 ـــــ

 لجنة الخطة والموازنة
 ـــــ

 رئيس مجلس النواب الأستاذ الدكتور/
عر  اجنر   اطةر  ل ااز ة ر   تقفيرف  فأتشرف  أرأأ دمرلس ادركم،تمع  ذر   ر   د،ـــوبع ..تحية طيبة

 ارللل  اارم،ب أماقرم زأ ذقلّس ذ   احكزذ  بتعليل أعض دحكمس مرم زأ  اررفي   ع ر  ذشفلع مم زأ 
لذشررفلع مررم زأ ذقررلس ذرر   ادرركلم  انملرران ذففررو  امدررمأ ذةررف  لد  ررف ذرر    2005ادررن   91بمررع 

 ف.رررأعفضه ع    ااج س  اازمّ بفجمء  اتفرل في ذ ت  اازضزع   عُشف عل، دعرمء  ااج س 

لهـا  ،ااحتياطي ـ امرـ ر   ،ياسـ  مرـ  /والسـيد النابـ ا، ا أصـلي  نـة مرـ ر  اللجمكتـ  وقد اختارنى 
 فيه أمام الرجلس.

 ،،وتفضلوا بربول فابق الاحت ام

 2020ن4ن18
  رئيس اللجنة

 ىــن عيســحسي /.أ.د
 

 ر التاسعقريتال

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 رـتقري
 الخطة والموازنةلجنة 

م من الحكومة عن 
ّ
 مشروع قانون مقد

 خل بتعديل بعض أحكام قانون الضريبة على الد
 2005لسنة  91الصادر بالقانون رقم 
 ــــــ

ذشرفلع   2020سرن   إبفيرلذر   18  ااز فر  ادر و يرزس المجلـس الأسـتاذ الـدكتور رئـيس أحال 
سمم زأ  ادرن   91بتعليل أعض دحكمس مم زأ  ارفي   ع    ارللل  اارم،ب أماقرم زأ بمرع ذ   احكزذ   ذقلَّ
ذررر   22 ااج رررس أج درررته  ااعقرررز،م يرررزس   حرررل  ااز فررر  كارررم دحرررم    إاررر  اجنررر   اطةررر  ل ااز ة ررر  2005

لد  ررف ذرر  عُشررف عررل، (1) مشــ وق قــانود مرــدم مــ  الســيدم النابــ / م فــ  ال ســاد 2019،يدررا ف سررن  
 ارملإعرل ، تقفيرف عنه امل،ب سرته ارما ح ه دعرمء  ااج س في ذ ت  اازضرزع  إار  اجنر   اطةر  ل ااز ة ر  

 ف.ررررع    ااج س  اازمَّ  هعفضا
 عليهوب

ً
ر، ناء  - محرـد معـي حررف    سرتمذ  ارلكتزبن   فري ذ ت  اكرزس م انظرف عقلت  ا جنر   جتامع 

 لةيف  ااماك .
 السادم:كل م  حض ه كرا 

 بلكس ذا ح   ارف لا  ااافي .   ادرــــد الرــا مبــــرض ن  ستمذ  -
 ذدتشمب لةيف  ااماك .   قــــــــديـاد صــــرمض ن  ستمذ  -
 ذدتشمب لةيف  ااماك .    مذمن سمذك  حدك   ست -

   ارم  سرتعم،ت  ظرف  السرتزب، )*(يضـاحيةلإنظرت اللجنة مشروع القانون المعروض ومذكرتـه ا
 91 اللل  اارم،ب أماقرم زأ بمرع  ط عو ع   مم زأ  ارفي   ع   كام    الالح   ال ل ك  ااج س  انز بل 

 .2005ادن  
الالحر   ال ل كر  ا اج رس  عت رفت  ا جنر  دأ ذشرفلع  احكزذر   رز ( ذر   186لإعاملا  احكع  اارم،م )

دسررمد ،ب سررتهم  حكرره تررنم  رر    ااررم،م ع رر  ليعت ررف ذشررفلع  اقررم زأ  ااقررلس ذرر   احكزذرر  دسمسررم  الب سرر  
 ا جن  إذ  تعل،ت ذشفلعمت  اقز  ك  ل لامتف حرمت أقرز  ك   ااحمار  إاكهرم إذ  كم رو ذتفقر  ذر  حكره  اا رلد  

 ااشرررفلع أقرررم زأ دل  لامترررف ا أقرررم زأ  ااقرررلس دللا  دسمسرررم  الب سررر   ا جنررر   لتعت رررف  ااشرررفلعمت لإلا دعت رررف 
 ل لامتف حمت   لفى كممتف حمت أماتعليل لتقلس  ا جن  تقفيف   ل حل   عنهمل.

ذرم ، ب   لإار    ستمذ  الكتزب لةيف  ااماك  ذ  إيرمحمتبهم   اد،ذم لبعل دأ  ستاعو  ا جن  إا  
 ىملـ  تعرف   ا جنر  تقفيف رم عر  ذشرفلع  اقرم زأ  ااعرفل  ؛مشمت  ادم،م  انرز ب دعررمء  ا جنر ذنمذ  

 :ىالنحو التال
 

                                                           
 مرفق بالتقرير. (1)

 ف.رر  أماتقفيرذفف )*(
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 ة.ـــمردم -
 : الرلامح ال بيسية لرش وق الرانود.أولا   -
 وتوصياتها. اللجنة ى: رأثاني ا -

 :ةــمقدم
في ك  اتحقكر   اعل ار   اررفي   ع ر  ،لرل   صرطمط  اة كعكرك   ري دحرل د رع  ادكمسرمت  اررتعت ف 

  لاجتامعك  في تزةي  عاء  ارفي   ط ق م اادتزيمت  اللز  لبشكل يحق   اعل ا  ل اادمل م.
لسرررعك م  حرررز تطفكرررا   ع رررمء  اررررفي ك  لتحقكررر   اعل اررر  فررري تحارررل   ع رررمء ذررر  لرررلا    سرررعمب 

ذشررفلع  اقررم زأ   اتاررمعلي   ل احررل ذرر  ذشرركلات تة كرر  أعررض دحكررمس مررم زأ  ارررفي    دعررلت  احكزذرر 
  ااف ف .

 :الملامح الرئيسية لمشروع القانون: أولاً 
 صدر مش وق الرانود الرع وض متضرن ا مادتي  بخلاف مادم النش :

( فكارررم يتع ررر  أدرررعف  اررررفي   لصرررف ل   ارررللل ا صرررطمط 8تشرررال  اارررم،م   لاررر  تعرررليل ا ارررم،م )
ك  ع رر   افررفن بررك  مكارر   ارررفي    انهملكرر  ( أفررف  ذ ررماي ضررفي ك  إضررمف87 اة كعكررك   لتعررليل ا اررم،م )

 لمكا   ارفي    از ب،م أملإمف ب  ارفي  .
 (:8أولاً: فيما يتعلق بتعديل المادة )

تشرررال  ررر    اارررم،م  اشرررف ل  لسرررعف  اررررفي   أماندررر   ا صرررطمط  اة كعكرررك   لمرررل ترررع تعرررليل صرررف ل  
عنرلذم ترع تعرليل حرل  لإعفرمء  2017ضفي    اللل ا صطمط  اة كعكك  علم ذف ت كرمأ خلف رم فري عرمس 

ل اشررف ل  ل سررتحل ا  ظررمس  اطاررع  ارررفي    ارر ى كررمأ يهررل  إارر  ،عررع  اة قررمت   مررل ،لررلا  لتطفكررا 
 اعاء  اررفي   ع ر   افترمت  اادرتحق  ار اك. لامر   اتة كر   اعا ر  انظرمس  اطارع  اررفي   دسرفف عر  

 ز  في تامعلي   ارفي  .لجز، ذم يعف  أماتأثكف  احلى ا شف ل  ل ا ى  تج عنه تش
 لذا تم إلغاء نظام الخصم الض يبى وتوسيع حدود الش ابح ملى النحو التالى:

 ذعفمم.  جنكه في  ادن  ذعفمم ذ   ارفي   15.000حت  
 .%2.5   جنكه 30.000جنكه حت   15.000د  ف ذ  
 .%10   جنكه 45.000جنكه حت   30.000د  ف ذ  

 .%15   جنكه 60.000جنكه حت   45.000د  ف 
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 .%20   جنكه 200.000جنكه حت   60.000د  ف ذ  
 .%22.5  جنكه 400.000جنكه حت   200.000د  ف ذ  
 .%25     جنكه 400.000د  ف ذ  

* لارامأ علس إ ل ب  احاك    ارفي ك  تع  ستحل ا صفيح  جليلم  صرحمب  ارللز   اتري ت يرل 
 جنكه سنزي م. 400.000ع  

 
 ضافية تضر  توجيه الدمم لرستحريه، وذلك كرا يلى:* ووضع قوامد إ

جنكررره لا يحررر  ا اارررز   700.000جنكررره إاررر   600.000إذ  تجرررملة صرررمف   ارررللل  ادرررنز   -د 
  لاستفم،م أماشفيح   ااعفمم.

جنكررره لا يحررر  ا اارررز   800.000جنكررره إاررر   700.000إذ  تجرررملة صرررمف   ارررللل  ادرررنز   -ب 
 .%2.5  لاستفم،م أماشفيح   لاجتامعك 

جنكررره لا يحررر  ا اارررز   900.000جنكررره إاررر   800.000إذ  تجرررملة صرررمف   ارررللل  ادرررنز   -جر
 .%10 لاستفم،م أشفيح   ار

جنكره لا يحر  ا ااررز    1000.000جنكره إارر   900.000إذ  تجرملة صرمف   اررللل  ادرنز   -، 
 .%15 لاستفم،م أشفيح   ار

ه لا يحررر  ا اارررز   لاسرررتفم،م أشرررفيح  جنكررر 1000.000إذ  تجرررملة صرررمف   ارررللل   ادرررنز   - ر
 .%20 ار

  ليدررفى 2020لي رلد  اعارل أماندر   إار   ارللل ذر   اافت ررمت لذرم فري حكاهرم برلء   ذر  دل  يزاكرز 
أماندر   إار   ارللل  ااتحقرر  ذر   انشرمر  اتجررمبى ل اارنمع  دل إيرف ، ت  ااهرر  أكرف  اتجمبير  دل إيررف ، ت 

  . في ك   اترري تنتهرر  أعررل تررمبيا  شررف  رر    اقررم زأ فرري  اجفيررلم  افسرراك  ا ررفلم  اعقمبيرر  بررلء   ذرر   افتررفم  اررر
 (:87فيما يتعلق بتعديل المادة )ثانيا :

  لتهرل  2013ادرن   11فقل تع إضمف       اارم،م إار  مرم زأ ضرفي    ارللل أازجرا  اقرم زأ بمرع 
أررأ، ء ذ ررماي  اااررزاك  ذ يررل ذرر   لا ررر مر فرري  ااجتارر   ارررفي   عرر  طفيرر  إارر  س   رر    ااررم،م إارر  فررف 

 إضمفك  في حم  لجز، ففلن جز في  بك  ذم تع  لإمف ب عنه ل ارفي    انهملك  بنمء  ع    افحم.



5 
 

لمل  ست نو  اام،م  اااز   ار ى لا يادرك ،فرمتف لحدرمأمت ذنتظار  ذر   اطررزع اا رل  ر    اا رماي 
لة بم  ااماك  تتقرلس أاشرفلع اتعرليل  رم   لإضمفك   ذام يطل أا لد  اادمل م بك   ااازاك   لبنمء ع كه فإأ

  اام،م اكحق     ل    لآتك :
تحقكرر  ذ ررلد  اادررمل م بررك   اااررزاك  عرر  طفيرر  إلرررمع جاكرر   اااررزاك  اررنم  ااررم،م ل سررت عم، ا -

  لاست نمء ت.

ا
ً
 :وتوصياتها ةــرأى اللجن: ثاني

 جنيه. 9000إلى  جنيه 7000م   يأوص  اللجنة بض ورم زيادم حد الإمفاء الشخص  - 1
أوصــ  اللجنــة بضــ ورم أد ترــدم الحكومــة جــداول تفصــيلية توضــح مســتويا  الــدخل بعــد   - 2

الض يبة في ظل التعديلا  الرط وحة وبالررارنة بالرانود قبل التعديل حتى يتم التأكـد مـ  
 تحس  مستوى دخول العاملي  بالدولة.

، لت جــو الرجلــس الروق ــــ  مــ  الحكومــة  كرــا وردواللجنــة إذ تاوافــق ملــى مشــ وق الرــانود 
 الروافرة مليه.

 رئيس اللجنة

  ىــن عيســد./ حسي .أ
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 ارنجدول مق
 ـــــــــــ

 النص كما وافقت عليه اللجنة مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 قانون الضريبة على الدخل
لسنة  91الصادر بالقانون رقم 

2005 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
 2020رقم )      ( لسنة 

بمشروع قانون بتعديل بتعديل بعض احكام قانون الضريبة على الدخل 
 2005لسنة  91الصادر بالقانون رقم 

 ــــــــ

 

مشروع قانون بتعديل 
بتعديل بعض احكام قانون 
الضريبة على الدخل الصادر 

 بالقانون 
 2005لسنة  91رقم 

 ــــــ

 ئيس مجلس الوزراء:ر 

 بعد الإطلاع على الدستور،

 ،2005لسنة  91وعلى قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 وبعد موافقة مجلس الوزراء،

 وعلى ما ارتآه مجلس الدولة.

 قـرر

قدم إلى مجلس النواب:
ُ
 مشروع القانون الآتي نصه، ي

 باسم الشعب، 

 رئيس الجمهورية،   

 

 

 

 

 

 

مجلس النواب القانون قرر   

 الآتى نصه ، وقد أصدرناه.
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 النص كما وافقت عليه اللجنة مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 

تكون أسعار  (:8المادة )

 الضريبة على النحو الآتي:

 8000الشريحة الأولى: حتى 

جنيه في السنة )معفاة من 

 الضريبة(.

الشريحة الثانية: أكثر من 

 30000جنيه حتى  8000

 جنيه 

(10%.) 

الشريحة الثالثة: أكثر من 

 45000جنيه حتى  30000

 %(. 15جنيه )

الشريحة الرابعة: أكثر من 

 200000جنيه حتى  45000

 %(. 20جنيه )

الشريحة الخامسة: أكثر من 

 %(. 22.5جنيه ) 200000

ويتم منح الخاضعين للشرائح 

 )المادة الأولى(
مكرراً( من قانون الضريبة على الدخل الصادر  87(، و )8يستبدل بنصي المادتين )     

 ، النصان الآتيان:2005لسنة  91بالقانون رقم 

 (: "يكون سعر الضريبة على النحو الآتي:8المادة )

سعر 
 الضريبة

صافي الدخل 
الذي لم يتجاوز 

 جنيه600.000

صافي الدخل 
الذي تجاوز 
600.000  
جنيه ولم 
يتجاوز 
 جنيه700.000

صافي الدخل 
الذي تجاوز 
700.000 
جنيه ولم 
يتجاوز 
 جنيه800.000

صافي الدخل 
الذي تجاوز 
800.000 
جنيه ولم 
يتجاوز 
 جنيه900.000

صافي الدخل الذي 
تجاوز 
جنيه  900.000

ولم يتجاوز 
 جنيه1000.000

صافي الدخل 
أكثر من 

 مليون جنيه

جنيه إلى  1من  % 0
 - - - - - جنيه 15000

2.50% 

أكثر من 
جنيه  15.000
إلى 
 جنيه30.000

جنيه إلى  1من 
 - - - - جنيه 30.000

10 % 

أكثر من 
جنيه  30.000
إلى 
 جنيه45.000

أكثر من 
جنيه  30.000

 45.000إلى 
 جنيه

جنيه إلى  1من 
 - - - جنيه 45.000

15 % 

أكثر من 
 جنيه 45.000
إلى 
 جنبه60.000

أكثر من 
جنيه  45.000
إلى 
 جنيه60.000

أكثر من 
جنيه  45.000
إلى 
 جنيه60.000

جنيه إلى  1من 
 - - جنيه 60.000

20 % 

أكثر من 
جنيه  60.000
إلى 

 جنيه200.000

أكثر من 
جنيه  60.000
إلى 

 جنيه200.000

أكثر من 
جنيه  60.000
إلى 

 يهجن200.000

من أكثر 
جنيه  60.000
إلى 

 جنيه200.000

 جنيه إلى  1من 

 جنيه 200.000
- 

22.50
% 

أكثر من 
جنيه  200.000
إلى 

 جنيه400.000

كثر من أ
جنيه  200.000
إلى 

 جنيه400.000

كثر من أ
جنيه  200.000
إلى 

 جنيه400.000

كثر من أ
جنيه  200.000
إلى 

 جنيه400.000

كثر من أ
جنيه  200.000
إلى 

 جنيه400.000

جنيه إلى  1من 
 جنيه400.000

ما زاد على  % 25
 جنيه 400.000

ما زاد على 
 جنيه 400.000

ما زاد على 
 جنيه 400.000

ما زاد على 
 جنيه 400.000

ما زاد على 
 جنيه 400.000

ما زاد على 
 جنيه400.000

 )المادة الأولى(
 

 

 

 

 

 

 

 كما هى
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 النص كما وافقت عليه اللجنة مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

الثلاثة التالية خصما من 

الضريبة المستحقة عليهم، 

 على النحو الآتي:

 %(. 85الشريحة الثانية )

 %(. 45الشريحة الثالثة )

 %(. 7.5الشريحة الرابعة )

ويكون منح الخصم المشار 

إليه في الفقرة السابقة لمرة 

واحدة وفقا لأعلى شريحة يقع 

 فيها الممول.

ولا يجوز منح هذا الخصم 

لمن يخضعون للشريحة 

 الخامسة.

ويتم تقريب مجموع صافي 

الدخل السنوي عند حساب 

الضريبة لأقرب عشرة 

 جنيهات أقل.

ئحة التنفيذية لهذا وتحدد اللا

 القانون كيفية حساب الضريبة.

 ساب الضريبة لأقرب عشرة يب مجموع صافى الدخل السنوي عند حويتم تقر  
 قل".جنيهات أ
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 النص كما وافقت عليه اللجنة مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم
ذا أدرج إمكرراً(:  87المادة )

الممول مبلغ الضريبة في الإقرار 
الضريبي بأقل من قيمة الضريبة 
المقدرة نهائياً، سواء بموافقة 
الممول عليها أو باستنفاد طرق 
الطعن العادية بشأنها، يلتزم بأداء 
مبلغ إضافي للضريبة النهائية 

بة المحددة قرين كل يعادل النس
 حالة من الحالات التالية:

( من الضريبة التي لم يتم 5%)
إدراجها إذا كان الفرق بين 
الضريبة المدرجة بالإقرار وبين 

 10الضريبة النهائية يعادل من )
( من مقدار %20%(  إلى )

 الضريبة النهائية.
( من الضريبة التي لم يتم 15%)

إدراجها إذا كان الفرق بين 
ضريبة المدرجة بالإقرار وبين ال

الضريبة النهائية يعادل أكثر من 
( من مقدار %50%( إلى ) 20)

 الضريبة النهائية.
( من الضريبة التي لم يتم 40%)

إدراجها إذا كان الفرق بين 
الضريبة المدرجة بالإقرار وبين 
الضريبة النهائية يعادل أكثر من 

%( من مقدار الضريبة  50)
 النهائية.

تسري أحكام هذه المادة على  ولا
الحالات التي لا ينطبق عليها 
ً لنص  نظام الفحص بالعينة وفقا

( من قانون الضريبة 94المادة )
 على الدخل.

من  %20يلتزم الممول بأداء مبلغ إضافى للضريبة النهائية بواقع مكرراً(: " 87المادة )
دة بالإقرار الضريبى إذا كان هذا الفرق بين قيمة الضريبة النهائية وقيمة الضريبة الوار

من الفرق بين قيمة  %40من مقدار الضريبة النهائية وبواقع  %50الفارق أقل من 
الضريبة النهائية وقيمة الضريبة الواردة بالإقرار الضريبى إذا كان هذا الفارق يساوى 

لضريبة من القيمة النهائية ل %40أو أكثر من مقدار الضريبة النهائية، وبواقع  50%
حال عدم تقديم الإقرار الضريبى، وذلك كله إذا حددت قيمة الضريبة النهائية بعد استنفاد 

الاتفاق بين الممول  حالطرق الطعن العادية، وتخفض هذه النسب إلى النصف 
 والمصلحة قبل الإحالة أو اللجوء إلى لجنة الطعن".

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 كما هى



10 
 

 النص كما وافقت عليه اللجنة مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 )المادة الثانية( 
( من قانون الضريبة على الدخل المشار إليه 8ى التعديل الوارد على المادة )يسر     

، ويسرى 2020بالنسبة إلى الدخل من المرتبات وما في حكمها بدءاً من أول يوليو 

بالنسبة إلى الدخل المتحقق من النشاط التجارى والصناعى أو إيرادات المهن غير 

دءاً من الفترة الضريبية التي تنتهى بعد تاريخ نشر التجارية أو إيرادات الثروة العقارية ب

 هذا القانون في الجريدة الرسمية.

 

 

 كما هى

 المادة الثالثة( 
ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره، وذلك      

 دون إخلال بحكم المادة الثانية منه.

 

 رئيس مجلس الوزراء
 18/4/2020صدر في: 

 دكتور/ مصطفى كمال مدبولى

 

 

ينشر هذا القانون في الجريدة     

الرسمية، ويعمل به من اليوم 

التالى لتاريخ نشره، دون إخلال 

 المادة الثانية منه.  بحكم

 


